THEISIS X.

Effectus dilatoriarum exceptionum
sunt 1. quod aut differant aut transferant
judicium: Peremptoriarum, quod ex-
cludant & perimant. 2. quod dilatoria o-
perentur absolutionem ab observatione
ju-

judicij & instantiae (a) Peremtoriae verò à causa ipsa. 3. quod exceptio opposita litis contestationem inducat. (b)

(a) Si scilicet sit proposita & probata ante litis contestationem tunc actor repellitur tanquam male agens. per sup. d. 1b. 7. 4. b. Si verò non sit probata, si et sit proposita, tunc non repellitur actor ab actione judicij, quia ad hoc non opponitur, unde judex de qua re cognovit, tantum judicabit. l. de qua re in princ. ff. de jud.

(b) Diversæ sunt Dd. opinione in hoc effectu: Commodissimè distinguitur cum Ummio inter exceptiones dilatorias & peremtorias. Dilatoria, quæ processum judicarium concernunt, ut & ex, quæ modum actionis proponendæ, opposita litis contestationem non operantur, cum causæ ipsius merita non concerant, & non judicij suscipiendi sed differendi causa proponantur. §. 10. Inst. b. t. nec negotio principali excipiens directè respondeat, ut propterea nec item contestari possit. l. un. c. de lit. cont. Ex verò quæ ipsam actionem spectant, litis contestationem inducere posse videntur. Circa peremtorias iterum distingendum est, aut enim opponuntur ut peremtoriae ipsius cause meritis, & tum litis contestationem inducunt; aut opponuntur in vim dilatoriarum ipsi processui, quasi de re instituti nequeant, & tunc nec litis contestationem operari poterunt. l. 3. §. 3. ff. de condit. indeb. l. 7. §. 2. in pr. ff. de jurejur. Um. diss. 12. ib. 4. n. 15.

THEISIS XI.

Contraria exceptioni est replicatio; hanc sequitur duplicatio, eam excipit triplicatio, quā vicissim quadruplicatio &c. quæ nihil aliud sunt, quam refugia & alle-

G 3

ga-

gationes, quæ vel actoris vel rei adjuvandi
causa suo ordine proponuntur. (a)

1. (a) Notandum hic, cum Reipubl. interfit, ne lites in infinitum ex crescanti: solet officio Judicis prolixioribus allegationibus inhiberi. *auth. jubemus. C. de jud.* vel per partes quandoque ita compromissio conveniri, das sie mit zweyen oder dreyen vmbgewachsleten Schriften zum Beschluff und Urtheil versezzen wollen. Unde in Camera etiam in dilatoriis ultraduplicam, in peremtoriis ultra triplicam procedere non licet. *Ord. Cam. part. 3. tit. 26. §. 2. Wo aber S. iii. 29. §. ult. Wo aber solche S. c. nisi forte Jüdex secundum qualitatem causæ plurascripta concedat. d. part. 3. tit. 38. Em. à Rößbach tit. 44. n. 4. Et*
2. *de jure Sax. citati jubentur ad diem certum comparere, & jus suum, si quod habere putant, deducere in termino, ita ut singuli per tria producta utring; pro illa vice concludant in causa Matib. Coler. ad rubr. de Except. n. 6. Cæterum sicut reus non tenetur probare suam intentionem, antequam actor fundaverit suam intentionem: Ita actor contra non tenetur probare suam replicationem, anteq: reus probaverit suam exceptionem & sic deinceps: In Judicis enim semper æqualitas servanda. c. non licet de R. J. in 6. l. fin. C. de fruct. & lit. expens. Et quemadmodum exceptio perpetua est, quamvis actio tempore finitur: ita & adversus exceptionem replicatio perpetua est, quamvis sit replicatio doli, cujus nomine actio prodita non nisi intra annum utillem, ut olim, ut hodie intra biennium continuum competit. l. ult. C. de dol. mal. quia ead. militant ratio: ut enim non est in potestate rei, quando cum eo agatur, & actioni exceptionem opponat, sic non est in potestate creditoris, quando reus exceptione utatur, ut adversus eam creditor se defendat replicatione. Hug. Donell. ad l. si pactum, 6. C. de Except. n. 4.*
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.